ПРОТОКОЛ №1

заседания учебно-методической комиссии по укрупнённым группам

специальностей и направлениям подготовки 08.00.00 и 21.00.00
от 25 октября 2023 г.

Присутствовали 9 из 11 членов УМК состава 2023-2024 уч. г:

Акаев А.И., председатель комиссии; Мирзоева А.Р., заместитель председателя

комиссии, директор Инженерного колледжа ДГУНХ (ИК ДГУНХ),

руководитель ОП по специальности СПО 08.02.01 Строительство и
эксплуатация зданий и сооружений; Магомедова З. К., специалист учебного

отдела; Абасова А.М., секретарь комиссии, руководитель ОП по

специальности СПО 21.02.04 Землеустройство; члены УМК по УГСН 08.00.00

и 21.00.00: Омаров Р.А., директор Профессионального колледжа ДГУНХ (ПК

ДГУНХ); Айламматова Д.А., и.о. зав. кафедрой инженерных дисциплин

(кафедра ИД ДГУНХ), руководитель ОП по направлениям подготовки
08.03.01 Строительство и 21.03.02 Землеустройство и кадастры; Пайзулаева

Р.М., доцент кафедры инженерных дисциплин; Абдуллаева Э.М.,

руководитель ООП СПО: 08.01.05 Мастер столярно-плотничных и паркетных

работ, 08.01.06 Мастер сухого строительства, 08.01.24 Мастер столярно-

плотничных, паркетных и стекольных работ, 08.01.28 Мастер отделочных

строительных и декоративных работ; Салахова И.Н., руководитель ООП СПО:
29.01.17 "Оператор вязально-швейного оборудования", 15.01.05 "Сварщик

(ручной и частично механизированной сварки (наплавки)).

Отсутствовали: Дагуев А. М., директор Филиала Публично-правовой

компании «Роскадастр» по Республике Дагестан; Гунашев Н. З., директор

ООО ПСК «Строй-Дизайн».

Повестка дня:

1. Обсуждение плана работы УМК по координируемым УГСН ВО и

СПО на 2023/2024 учебный год (Акаев А.И.).

2. Экспертиза документов образовательных программ: учебных

планов, календарных учебных графиков, рабочих программ и оценочных
материалов дисциплин, практик, итоговой государственной аттестации,

реализуемых кафедрой инженерных дисциплин ДГУНХ на направлениях

подготовки ВО 08.03.01 Строительство и 21.03.02 Землеустройство и кадастры

(Айламматова Д.А.).

3. Организация (составление и утверждение графика) посещений
членами УМК учебных занятий ПиНПР кафедры инженерных дисциплин, ИК

и ПК ДГУНХ, реализующих образовательные программы по координируемым

УГСН ВО и СПО, с целью контроля качества их проведения, методического

сопровождения, используемых технологий обучения, проверки знаний

обучающихся (Акаев А.И.).

4. Организация работы по обеспечению образовательных программ по
координируемым УМК направлениям подготовки ВО и специальностям СПО

оценочными материалами/фондами оценочных средств дисциплин в рамках

компетентностного подхода для их дальнейшего размещения в системе

«Прометей» ДГУНХ (Акаев А.И.).

Слушали:

По первому вопросу слушали Акаева А. И., который предложил на

рассмотрение членов УМК согласованный с отделом мониторинга

образовательных программ и аккредитации и утвержденный УМС ДГУНХ

план работы комиссии на 2023/2024 учебный год и обозначил основные цели

и задачи этой работы.

Постановили:

1. Организовать работу комиссии в соответствии с утвержденным УМС

ДГУНХ планом ее работы на 2023-2024 учебный год.

По второму вопросу слушали Айламматову Д.А., которая сообщила о
результатах экспертизы на соответствие требованиям ФГОС ВО и СПО,

Положениям и методическим рекомендациям ДГУНХ документов

образовательных программ по направлениям подготовки ВО: 08.03.01

Строительство и 21.03.02 Землеустройство и кадастры.

Постановили:
2. И.о. заведующего кафедрой инженерных дисциплин, руководителю

ОП по направлениям подготовки ВО 08.03.01 Строительство и 21.03.02

Землеустройство и кадастры Айламматовой Д.А. усилить организационную

работу с научно-педагогическими работниками (НПР) кафедры по

приведению ими рабочих программ и оценочных материалов дисциплин,

программ практик и программ государственной итоговой аттестации в
соответствие требованиями ФГОС ВО, Положениями и методическими

рекомендациями ДГУНХ.

По третьему вопросу слушали Акаева А.И., который обсудил с членами

УМК организацию, процедуру и правила оценки членами УМК качества

преподавания дисциплин учебного плана, реализуемых в ДГУНХ
образовательных программ ВО и СПО по УГСН 08.00.00 и 21.00.00. Акаев

А.И. представил для согласования список научно-педагогических работников

кафедры ИД и ПК ДГУНХ, занятия которых необходимо посетить членам

УМК в 1 и 2 семестрах 2023-2024 уч. года.

Постановили:

3. Утвердить список научно-педагогических работников, оценка

качества занятий которых будет проверяться в 2023-2024 уч. году,

распределение НПР между членами УМК, а также график этих проверок.

4. Ознакомить научно-педагогических работников с требованиями и

условиями проверки.

По четвертому вопросу слушали Акаева А.И., который обсудил с

членами УМК организацию работы по обеспечению образовательных

программ по координируемым УМК направлениям подготовки ВО и

специальностям СПО оценочными материалами/фондами оценочных средств

дисциплин в рамках компетентностного подхода для их дальнейшего
размещения в системе «Прометей» ДГУНХ.

Постановили:

5. Организовать работу среди НПР кафедры ИД и ПК ДГУНХ по

подготовке ими тестового материала по преподаваемым дисциплинам в

рамках компетентностного подхода для их дальнейшего размещения в системе
Прометей ДГУНХ.

6. Ознакомить НПР с требованиями, предъявляемыми к содержанию,

количеству тестовых заданий, и правилами их составления.

Председатель УМК по ТНПиС                         Акаев А. И.

Секретарь УМК по ТНПиС                               Абасова А. М.